1

2022年 10月 31日

各 位

会 社 名 株式会社ナガセ

代表者名 代表取締役社長 永瀬 昭幸

 （コード：9733、東証スタンダード）

問合せ先 常務取締役総務本部長 内海 昌男

 （TEL．0422－45－7011）

株式会社ティエラコムとの資本業務提携強化に関するお知らせ

当社は、2022 年 10 月 31 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ティエラコム（以下、「ティ

エラコム」といいます。）の株式を追加取得し、業務提携関係をより強化していくことを決議いたしました。

これによりティエラコムは持分法適用関連会社となりますので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は「独立自尊の社会・世界に貢献する人財を育成する」という教育理念をグループ全体で共有し、そ

の実現に向け取り組んでおります。高校生部門（東進ハイスクール、東進衛星予備校、早稲田塾等）、小・中

学生部門（四谷大塚等）、スイミングスクール部門（イトマンスイミングスクール、イトマンスポーツスクー

ル）を中心に、「心・知・体」の教育を総合的に行える体制を構築、真のグローバルリーダーの育成を目指す

“人財”育成企業として成長を続けております。

 ティエラコムは、1976 年の創業以来、「困難にたじろがない ひとりで勉強できる子に」を教育理念として

自立教育を実践され、西日本を中心に小中高一貫の教育ネットワークを持つ有数の民間教育機関の一つです。

小中高生対象に全 78拠点を構え、2003年からは「東進衛星予備校」の大手フランチャイジーとして 49拠点を

展開、当社と志を共に人財教育に取り組んできた同志でもあります。また、塾事業に加えて、生きる知恵や困

難に立ち向かう自立心、グローバルな感性を育む「GE 事業（合宿教育・宿泊研修・留学・教育旅行)」や、塾

事業で培ったノウハウを活かして、塾運営を支援するシステムを提供する「ASP 事業（塾経営支援システムソ

フトの開発提供）」など、幅広い事業展開を通じて、多様で豊富な知見、ノウハウを有する教育機関と考えて

おります。

今般の株式取得を通じて、両社の信頼関係をより強固なものとし、相互の知見、ノウハウを融合し活用す

ることで、小中高一貫教育指導の一層の深化、多様な事業展開の推進など、双方のブランド力、顧客満足度を

高め、共に発展を目指して参ります。

２．株式会社ティエラコムの概要

（１） 名 称 株式会社ティエラコム

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市中央区東川崎町 1-3-3神戸ハーバーランドセンタービル 19階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 増澤 空

（４） 事 業 内 容

受験学習指導

合宿教育、語学教育

留学、国際交流、研修企画、教育旅行

塾経営支援システム提供などの総合教育サービス事業

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年 6月 1日

（７） 大株主及び持株比率
増澤 空   38.20％

増澤 美惠子 32.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社がティエラコム株式を 10.28%保有しております。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当社との間で、東進衛星予備校ネットワーク加盟契約に

基づく取引があります。

2

（９） 当該会社の最近３年間の売上高

決算期 2020年 5月期 2021年 5月期 2022年 5月期

 売 上 高 8,642百万円 7,920百万円 8,082百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
増澤 空

増澤 美惠子

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

22,160株

（議決権の数：221個）

（議決権所有割合：10.28％）

（２） 取 得 株 式 数
40,964株

（議決権の数：409個）

（３） 取 得 価 額

相手先の意向及び当事者間の守秘義務契約に基づき非公表としておりま

すが、取得価額は第三者が算定した評価額をもとに株式取得の相手先と

の協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

63,124株

（議決権の数：631個）

（議決権所有割合：29.35％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 10月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 10月 31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 1月上旬（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が 2023 年 3月期の連結業績に与える影響については軽微と見込んでおりますが、今後開示すべ

き事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以上